Gal. 4.

Rom. 8.

Ioan. 14.

Gal. 4.

1. Cor. 3.

Rom. 8.

¶ I quæ

quæ non ascribuntur sancto spiritui, sed virtuti & operationi eius: ut sunt dona eius. Dico itaque, & ante declaro sententiam, postea testimonium subin-  
ducturus. Quando dat spiritus sanctus precibus san-  
ctorum vel mihi, vel alicui Christianorum sanctifi-  
cationem, accipio donum ita ut sanctum habeam  
& corpus & animam. Donum datum mihi vocat  
Spiritum Sanctificationis: hoc est, beneficium. Si de-  
derit spiritus sanctus cui ipiam donum non habenti  
sapientiam, vel non habenti intelligentiam, sed so-  
lam fidem, quales sunt multi habentes dona, ut cre-  
dant scripturis, ignorantes scripturas, vocatur donū  
illud, spiritus fidei. Si autem quis accipiat virtutem  
& donum a spiritu sancto, ut credat promissioni bo-  
norum quę dantur in futuro seculo, ille spiritum pro-  
missionis accepit. Si autem quis accipit & sapientię  
donum, vocatur donum Spiritus Sapientiae: & vbi  
dona spiritus, vocantur spiritus: & attende diligen-  
ter, quia hæc speculatio modo ita declaramus. Ve-  
niamus ergo ad demonstrationes. Quando quis ha-  
bet donum charitatis, dicitur quod habeat Spiritum  
Charitatis. Quando acceperit donum martyrii, dici-  
tur quod habeat Spiritum Virtutis, hoc est donum.  
Iam quia donas spiritus sanctus est, vocatur & Do-  
num eodem nomine quo is qui donat. Idcirco dicit

*Rom. 8.* Paulus: Non enim acceperistis spiritum seruitutis ite-  
rum ad timorem, sed acceperistis spiritum adoptionis

*2. Tim. 1.* filiorum. Et iterum: Non enim dedit nobis spiritus  
formidinis, sed spiritum virtutis & dilectionis &  
temperantiae. Spiritum autem dicit hic donum, si-

*Eph. 1.* cut quando dicit: Vos autem ob-signati estis spiritu  
promissionis sancto. Promissionis spiritus vbi scri-  
ptum est. Dicit Paulus: Habentes autem eundem

*2. Cor. 4.* spiritum fidei & promissionis, hoc est gratiam spiri-  
tus. Ecce igitur spiritum fidei, & spiritum promissio-  
nis. Si fuerit quis mansuetus & humilis corde, do-  
num accepit mansuetudinis: Est autem donum dei,

*Gal. 6.* & hoc dicit Paulus: Si & preoccupatus fuerit homo  
in aliquo delicto, vos qui spirituales, instaurate eum  
qui

qui talis est in spiritu mansuetudinis: hoc est, in beneficio doni mansuetudinis. Considerans, inquit, te met ipsum, ne & tu tenteris. Ecce spiritum mansuetudinis. Alij datur sanctificatio animae & corporis, & vocatur spiritus sanctificationis. Sicut dicit Paulus, Seruus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in euangelium dei, quod ante promisit per prophetas suos secundum spiritum sanctificationis. Vbi multi putauerunt, quod adhuc erat primo verbo, qui declaratus fuit filius dei secundum spiritum sanctificationis. Non est autem sic, sed Paulus ordinatus secundum spiritum sanctificationis: & quando ordinatus est ex resurrectione Iesu Christi. Quoniam alij quidem apostoli ante passionem, hic autem post resurrectionem: & propterea dicitur secundum spiritum sanctificationis.

Et aliud, quando incipiemos omnes tempore tacitum mysteriorum dicere, Pater noster qui es in celis: dominum accipimus spiritum Adoptionis, hoc est, beneficium & donum sancti spiritus. Spiritum vocat & emulacionem, sicut dicit Paulus: Quoniam & vos emulatores estis spiritum, hoc est donorum. Et ad

huc excellentiorem vobis viam monstruo. Si linguis hominum loquar & angelorum, charitate autem non habeo, nihil sum: hoc est, omni dono maior est charitas. Verum ad propositum redeamus. Redit Esaias. Spiritus enim per oes loquitur. Itaque sicut Paulus dixit:

spiritum vitae, spiritum charitatis, spiritum virtutis, spiritum temperantiae, spiritum promissionis, spiritum fidei, spiritum mansuetudinis, spiritum adoptionis filiorum: ita & B. Esaias, Egredietur, inquit, de radice Iesse

virga, hoc est regia dignitas Christi. Virga enim regis symbolum est, ut dicit David: Virga aequitatis, virga regni tui. Egredietur virga de radice Iesse, & flos de ea ascendet, & requiescat super eum spiritus dei.

Hic est nomine ipsius naturae spiritus, deinceps sequitur dona: Spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae, spiritus pietatis, spiritus timoris domini. Sicut si quis explicet scriptura, siue tu, siue alius fidelis & Christianus, & si ab

Mat. 6.

I. Cor. 14.

Esa. 11.

Psal. 44.

Esa. 11.

sconditum nomen & obscurum fuerit, det autem ipsi  
ritus sanctus alicui abscondita sensuum reuelare: is  
accepit spiritum reuelationis, qui reuelat profunda.  
Vnde & Apostolus volens discipulos pios intelli-

Eph.1. gere scripturas, dicit: Precor deū vt det nobis spiri-  
tū sapientiæ & reuelationis, in agnitione illumina-  
tos oculos mentis nostræ. Vidisti spiritum reuelati-  
onis: sed ad propositum redeamus. Vbi opus est dis-  
scere profunda, vocatur spiritus reuelationis: vbi  
oportet habere charitatem, vocatur spiritus charita-  
tis: vbi decet manifeste loqui doctorem, vocatur spi-  
ritus sapientiæ: vbi opus est auditore vt cum intelli-  
gentia capiat, nominatur spiritus intellectus. Spir-  
itus sapientiæ datur docentibus, spiritus intellectus  
auditoribus. Ego prædico, tu intelligis, & dicto-  
mentem capis, docere autem nescis. Spiritus  
ille donum est sapientiæ, propter doctrinæ. Volens  
aut̄ deus monstrare, q̄ sicut mittit docenti sermonē  
sapientiæ, ita mittit & discenti donū intellectus, vt  
capiat quæ dei sunt. Sapientiæ gratiā habet os præ-  
dicans, intellectus gratiam habet cor discens. Sapien-  
tia atmatura oris est, intellectus vero cordis. Pro-

Psal.48. pterea dicit, Os meū loquetur sapientiā, & medita-  
tio cordis mei intelligentiā. Alius nō accepit doctri-  
næ gratiam, sed accepit donū vt det consiliū, consi-  
liumq; bonū & admirabile. Non enim oīa quis acci-  
pit, vt ne donū naturam putet. Accepit quis doctri-  
næ gratiā, & vt ne quis extollatur, in operū consilio  
inuenitur infirmus: & alius non valens docere, bene-  
cōsulit. Et inuenies aliquē qui mutuū nunc aliis dat,  
nunc ab aliis recipit. Vnde hoc? Nunc demonstrati-  
onē adiiciam, q; qui accipit gratiā doctrine, indige-  
at alterius consilio. Moses acceperat spiritū sapien-  
tiæ, legislationis & doctrinæ. Permittebat sibi ipsi  
toto die ius dicere, accedit Iethro sacer eius, & con-  
sulit ei, ac dicit: Non potes sufficere tanto populo so-  
lus tu, vt ei ius dicas: sed si hoc feceris, totū te ipsum  
perdes. At quid? Constitue, inquit, decanos, & quin-  
quagenarios, & centuriones, & tribunos, vt ea quæ  
excedunt

Exod.18.

excedunt decanum, referant ad quinquagenarium:  
 & quæ excedunt quinquagenarium, referant ad cen-  
 turionem: & quæ centurionem excedunt, referant  
 ad tribunum: & quæ excedunt tribunum, referat ad  
 te: & quæ excedunt te, referas ad deum. Si quod, in-  
 quir, graue negocium, referant ad te: si autem tibi  
 quid graue, referas ad deum. Ecce legislator quum  
 sapiens esset, accepit cōsilium priuati, & factum est  
 consilium lex, & figura futurorum. Quoniam Iethro  
 sacerdos Mosi, sacerdos erat idolorum: postea autem  
 cognito errore didicit veritatem, factusq; est figura  
 gentium ecclesiæ: quia sapientiam legis transcendit  
 gentium intelligentia: non quia sunt gentes, sed q; a  
 resipuerunt. Quando enim receptum est consilium  
 Iethro, non erat sacerdos idolorum, sed agnouerat  
 deum. Quia postquam cognouit opera Dei, & mira  
 bilia quæ narravit ei Moses in Ægypto facta, di-  
 cit: Nunc ego cognoui. Vide resipiscentiam, quod  
 magnus sit dominus deus noster supra omnes deos.  
 Nam vbi veritatem agnouit, accepit boni consiliij  
 donū. At nos ad propositū redeamus. Accepit docēs  
 sp̄ritū sapientiæ, discēs sp̄ritū intelligentiæ vt in-  
 telligat. Propterea Esaias sapientiā ascribit docen-  
 ti, intellectū audienti, & inquit: Sapientem architec-  
 tum, & intelligentem auditore. Sp̄ritis consiliū da-  
 tur consiliario: sp̄ritis fortitudinis, consiliū accipi-  
 enti: accipit donum consiliarius, vt dicat vtile quip  
 piā: accipit gratiam qui consiliū accipit, dū perficit  
 quod vtile est. Sp̄ritis timoris domini. Singula do-  
 na illa ad propositū vsum concedebātur, verbi gra-  
 tia: Quando extruebatur tabernaculū à Mose in soli-  
 tudine, non opus erat illi dono doctrine, sed dono ar-  
 chiteconices, quomodo cōsuerent hyssum, hyacin-  
 thum, purpuram, coccinū: deditq; deus donū archi-  
 tectonices, & artem consuendi, texendi, fundēdi au-  
 rum, poliendi lapides, & construendi. Et quare oēs  
 artes illas dedit: quia tabernaculum faciebat deus su-  
 per terrā. Erat autem figura cœli & terræ tabernacu-  
 lum. In sex autem diebus fecit deus cœlū & terram.

Esa. 3.

I 3 Extrues

Extruebatur tabernaculum figuram gerens cœli & terræ. Et opus habebant gratia spiritus suo operi cōgrua. Non enim erat tempus doctrinæ, sed sutoriæ,

Exod. 13.

& aliarū artiū. Et dicit dominus: Ecce dedi virū nomine Beseleel, de tribu Iuda, & impleui eum spiritu diuino, spiritu sapientiæ & scientiæ, & sensus. Sapientiæ spiritu, ut quod proponebatur ad faciendum, ita ficeret & operaretur. Scientiæ autem, ut bene quadrarent: sensus vero, ut intelligeret quæ dicebantur à spiritu qualem haberent virtutem. Alio loco promittit deus se daturū gratiā misericordiæ, & dicit: Effundam super domum David spiritū gratiæ et miserationis, hoc est donū misericordiæ. Iterū largi-

Zach. 12.

tur dona humilitatis. Vnde hoc liquet? Tres pueri \_\_\_\_\_, quoniam ut iusti flammam calcauerunt: ut humiles autem, peccatores se vocauerūt: Propter excellentem iustitiam calcauerūt, & caminū rorem fecerunt: non inflati sunt, neq; dixerunt, ô quanta nostra iustitia: nescimus enim naturam, transgressi sumus legem, sed operantur ut iusti, loquuntur ut peccatores. Considera enim, Calcabant flāmam, exulta-

Dan. 3.

bant ut iusti, & confitebantur ut peccatores. Peccauimus, iniquè egimus, in iustitiam fecimus. Omnia quæ induxisti super nos, iudicio iusto fecisti: quia iniquè egimus, & discessimus à te, & mādata tua nō audiuimus, ut bene esset nobis. Quoniā igitur quā iusti essent, seipso humiliabant, acceperunt spiritū humilitatis, donum humilitatis. Et propterea cū viserunt gratiam, dicunt: Non est nobis in tēpo: e hoc princeps & propheta, neq; oblatio, neq; thymiana, neq; locus ut offerantur primitiæ, & inueniatur misericordia. Quia igitur non habemus ciuitatē, neq; tēplum, neque altare, pro omnibus humilitas nostra sufficiat. Propterea dicunt, sed in anima contrita & spiritu humilitatis suscipiamur. Alius cum plenus esset gratia, accepto integro dono, dicit: Spiritum accepit impletionis. Vnde hoc dicit Hieremias: Via filiæ populi mei, nō in sancto, neq; in puro. spiritū impletionis: nō habent, inquit, spiritū qui impleat eos.

Sic

Sic habebat spiritum impletionis apostoli, ut scriptum est: Tunc, inquit, Paulus impletus spiritu sancto, quando arguit Elymam magum. Vides donaria? Repetatur igitur nomina ineffabilis naturae. Spiritus dei, spiritus qui ex deo, spiritus domini, spiritus patris, spiritus filii, spiritus Christi, spiritus qui excitauit Christum, spiritus vitae, spiritus veritatis. Dein dona, spiritus virtutis, spiritus charitatis, spiritus temperantiae, spiritus promissionis, spiritus fidei, spiritus reuelationis, spiritus adoptionis filiorum. Qui accipit gratiam ut iudicet, accipit spiritum iudicij, sicut dicit Esaias, & purgabit eos dominus spiritu iudicij, & spiritu adiunctionis. punitricem & purgatricem vim vocat spiritum adiunctionis. David autem petit spiritum rectum, qui dirigat, & in recta via ferat. Et iterum petit donum principale, quo dominetur & sit princeps affectionum, faciatque animam non seruire suis affectionibus. Quoniam enim David peccauerat, & a continetia venerat in nequitiam affectionum & voluptatis: & quia non iuste iudicarat interficiendum virum, et seruus factus erat concupiscentiae in adulterium pro lapsus, petit Spiritum rectum, inquiens, innoua in visceribus meis: & ne proicias me, inquit, a facie tua: & Redde mihi laetitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me: hoc est, dono quo dominer affectibus, et cohibeas voluptates. Hec a nobis dicta sunt de spiritu sancti diuina maiestate, & diuersitate in operationibus eius. Haeretici autem qui ignorauerunt, quod quando dicit spiritum sanctificationis, vel permissionis, donorum memor sit: ipsi ad naturam referunt, dicentes, quod deus dedit, & spiritum sanctum donauit. Vidisti, inquit, quod donum dei est: legerunt dona, & ea ad naturam referunt miseri. Oportebat intelligere quae nomina ad naturam pertineant, & quae dona & gratiam significent: caupones fuerunt adulteratae veritatis, confundenterunt omnia, subuerterunt seipso, exciderunt a veritate, obtenebratum est insipiens cor eorum, discentes se esse sapientes, infatuati sunt. Eapropter inferunt: Quoniam, inquit, de spiritu moues, & a

Esa. 43

Psal. 50

Rom. 1

I 4 scri

scriptura doces, & vis testes habere scripturas: ab  
 ipsis scripturis moti dicimus ea ipsa quæ de spiritu  
 sancto saluator dixit. Quid igitur ille dicit? Spiritus  
 veritatis deducet vos in omnē veritatem: nō enim  
 loquetur à seipso, sed quæcunq; audierit, loquetur,  
 & quæ ventura sunt, annunciat vobis. ille me glo-  
 rificabit: quia ex meo accipiet, & annūciabit vobis.  
 Vidisti quomodo, inquit, à semetipso nō loquetur,  
 sed ex illo accipit? Num potest demonstrari spiritus  
 autoritas? An non demonstrauit, inquit, eum subiace-  
 re potestati filij, & mutuari ab eo, & aliis suppedita-  
 re? Attende diligenter, quoties tibi dictum aliquod  
 appetat obscurum, ne statim addicas te dictioni, sed  
 expecta finem sententiae. Non vides quando extru-  
untur domus, quomodo omnia confusa sint, calx, la-  
 pides, ligna, & in oculis tuis omnia sunt confusa, ar-  
 tifici autem omnia bene quadrauerūt? Scit enim suo  
 tempore, quomodo hoc confusum in hoc loco, illud  
 in alio congruat: & quæ nunc dispersa in harmoniā  
 quandam conuenientia, edificiū pulchritudinem per-  
 ficiant. Igitur cum videris dicentem ab hoc in illud,  
 & ab illo in hoc transfilire, crede quod materias præ-  
 paret: quando coniungo materias, tunc ostendo quā  
 bene conueniant. Vna natura filii est et spiritus, vna  
 virtus, vna veritas, vna vita, vna sapientia: at ab eo  
 tempore quo saluator dignatus assumere creaturā no-  
 strā, impletus spiritu sancto: non quod inferior spiri-  
 tu sancto, sed quod caro opus habeat humano mo-  
 do, ut accipiat aduentum spiritus, non quod non  
 possit deus verbum, sanctificare creaturā quā assu-  
 misit. Nam si hunc concesseris sermonem, superuacu-  
 us filius. Sufficiebat enim pater ad sanctificandā car-  
 nē. Nō pater quasi infirmus coassumit filium. Nō qua-  
 si infirmus, filius assumit spiritum. Sed quia vna na-  
 tura est, quæ omnia in omnibus operatur, alia quidē  
 pater operatur, & in omni natura suscipitur: alia au-  
 tē filius, & in omnē transit naturam: alia vero spiri-  
 tus, & in omni natura suscipit. Quādo igitur natura  
 secundū seipsam cōsideratur, par est et equalis, plena  
 potes-

potestatis & autoritatis, admirabilis, neque indiga,  
neq; imperfecta, non proficit, non minuitur, non aug-  
menta suscipit, non attenuatur. Cum autem accepit  
Deus verbum carnem nostram, fecit eam humano  
more, quasi vnum Apostolorum vel Prophetarum  
suscipere spiritum sanctum. Dixit prius, non quod  
non sufficiat filius dei, sed ut perfecta trinitatis scien-  
tia in creatura illa ostendatur. Assecuta igitur est ca-  
ro domini spiritum sanctum, & consequenter volu-  
it saluator carnem quam accepit, spiritui sancto ap-  
propriare: ut id quod faciebat Christus secundū car-  
nem, ascriberetur spiritui sancto, qui habitauit in  
eo, sicut in sancto templo humano. Homo enim pro-  
pter nos, deus autem propter seipsum. Homo enim  
propter misericordiam eiecit dæmones, & voluit fu-  
gationem dæmonum ascribi sancto spiritui, & di-  
cit: Si autem ego in spiritu sancto eiicio dæmonia:  
& non dixit in verbo, sed ascribit spiritui, sicut vir-  
sanctus spiritum sanctum assecutus. Deniq; quando  
intravit in templum, sumit prophetam Esaiam, & le-  
git. Legit autem quæ de seipso erant scripta, & re-  
perto, inquit, libro, dicit: Spiritus domini super me.  
Non contradici potest, quin persona hominis loqua-  
tur: Spiritus domini super me, eo quod vnxit me.  
Per spiritum, inquit, sanctum vngesus sum, Propte-  
rea Petrus, Iesum à Nazareth, quod vnxit eum deus  
spiritu sancto & virtute. Hic animaduertamus ob-  
secro. Hæc enim omnia in ædificio sermonis mei in-  
sumentur: non enim ab aliis in alia efferrimus, sed (ut  
dixi) materias dispono, vt tu vñsonem coaptes. As-  
sequutus est spiritum sanctum, baptizatus est in Ior-  
dane, & dicit Ioannes: Vidi coelos apertos, & spiri-  
tum dei descendenter sicut columbam, & manente  
super eum. Vidisti quomodo humano modo acci-  
pit spiritum sanctum & nullus sic impius, vt credat  
quod diuinitas accipiat spiritum. Dicit Ioannes Ba-  
ptista: Medius vestrum stetit, quem vos ignoratis,  
& ego nesciebam eum: sed qui misit me, vt baptiza-  
rem in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris spi-

Mat.12

Esa.61.

Luc.4.

situm sanctum descendente sicut columbam, & manentem super eum, hic est filius meus. Descendit spiritus sanctus, ut impleatur hoc Esaiæ: Spiritus Domini super me. Baptizata est caro, & statim baptizatus ascendit de aqua, & ductus est a spiritu in desertum. Ducta est, & quasi pædagogum habuit caro spiritum sanctum. Quare ductus est: ut nobis figuraret, quod sieut caro mea non ducitur concupiscentiis, sed ducitur spiritu: sic & vos debetis. Propterea

*Rom. 8.* & Paulus: Si autem spiritu dei ducimini, non iam estis in carne. & quicunque spiritu dei ducuntur, non sunt sub lege. Dicitur caro Christi, ducamur & nos. Propterea enim omnia in seipsum assumit, ut nobis exemplum relinquat. Ductus est a spiritu ut tentaretur, & vicerit diabolum, non deitas. Contumelia fuerit deitati dicere, vici. Deus enim nunquam vincitur, neque vincit, sed semper præualet & dominatur. Nam si omnino vinceret, possibile esset & ipsum vinci.

At qui semper dominatur, & præualet in omnibus omnipotens, & neque obtumultuantur ei subditi, neque ei negotium faciunt. Si igitur caro dominica, & dominicum figmentum, nouus homo cœlestis, nouum germen, quod novo partu floruit, accipit spiritum sanctum, habeas testimonia quod aduenit spiritus de cœlo: & duxit eum spiritus, ut vinceret diabolum. Imago Adam quæ in principio seducta, ut homo postea vinceret, noua ingreditur comitata virtute spiritus. Propterea sicut dixit, Ductus est a spiritu in desertum, ut tentaretur: sic quando reuertitur ut vicit, dicit: Iesus autem reuersus est in virtute spiritus a deserto. Habuit igitur caro spiritum sanctum, non partem donariorum sicut nos, cum una sapientia, alteri scientia datur: sed omnia habuit dona. In veritate anxius sum & tremo, ne infirmitas linguae obscuret magnitudinem eius quod prædicatur. Igitur corpus domini & caro sancta, ut accepit spiritus sancti efficaciam: non accepit, sicut de aliquo apostolorum dicitur & prophetarum gratiam unam, vel alteram. Homo enim non est capax omnium, ideo dicitur

Pau.

Paulus: Num omnes apostoli? num omnes prophes<sup>t. Cor. 12</sup>? cæ? num omnes dona habent sanationum? In carne autem Christi omnia dona fuerunt, secundum substantiam carnis. Et attēde, impleuit primo proprium templum omni gratia. Habuit donum curandi morbos, effugandi dæmones, suscitandi mortuos, prædicendi futura, operandi ea quæ veritatis sunt: omnia potuit, et habuit donorum plenitudinem, quatenus impleta est caro eius omnibus charismatibus. Vnde opus fuit, ut inde omnes acciperemus ad mensuram & partes: & inde apostolis & prophetis ex eo suppeditaretur. Ioannes testatur, quod in eo tota deitatis plenitudo. Et iterum: In quo habitat diuinitas plenitudo corporaliter. Non dixit simpliciter In quo habitauit deitas, sed plenitudo deitatis, hoc est, omne deitatis donum. Et ut ne quis putet quod in Deo verbo habitauerit, dicit: In quo habitauit omnis plenitudo deitatis corporaliter. In carne eius omnis plenitudo sapientie, intellectus, virtus signorum, omnis operationis. Deinde à plenitudine eius mutuamur omnes. Testatur Ioannes baptizans, Et ego nesciebam eum: sed qui misit me ut baptizare, ille mihi dixit, Super quem videris spiritum descendentem, & manentem super eum: non dixit, qui largitur ei donum unum: sed manentem totum: hic est qui baptizat in spiritu sancto & igni. Deinde vobis ostendere Ioannes, quod non sicut homo accesserit gratiam Salvator, dicit quod non ad mensuram dedit Deus spiritum, sed pater diligit filium, et omnia dedit in manu eius. De plenitudine eius nos omnes accepimus, ille plenitudinem, nos de plenitudine. Quomodo? A quo impleuit dominicam carnem? à Deo hausit sicut à fonte, et largitus est hominibus gratis. Attende obsecro, dicit igitur: Quando venerit paracletus spiritus veritatis, docet vos an omnem veritatē, quia de meo accipiet. Attende magna diligentia, non dixit de me, sed de meo. Ex meo, cuius? De meo dabit vobis, sed accipiet, accipiet non mutuatum. At quoniam impleuit fontem ut origi-

Iohann.  
Col. 2.

Iohann. 14

originem donorum, à fonte haurit, præbet omnibus  
de propriis. Et vnde hoc quod accipere de propriis,  
est accipere, audi: Impleuit Deus Mosen spiritu, &

*Exo. 18.* dicit Moses: Non possum solus ferre pondus huius  
*Deut. 1.* populi, ordina alium, te ipsum. Dicit ei Deus: Elige

septuaginta seniores, & accipiam de spiritu qui in  
te, et dabo super eos. Non dixit, accipiam tuum: sed,  
de spiritu qui in te. De meo accipiam. Dicit Deus

*Ioel. 2.* in diebus illis: Effundam de spiritu meo super om-  
inem carnem, & prophetabunt. Si Deus à Mose acci-

piens mutuatus est, spiritum à filio accipiens mutua-  
tus est. Etenim Moses figura erat Christi. Quia si

cut à Mose septuaginta fuerūt impleti, ita & à Chri-  
sto orbis terrarum accepit spiritū sanctum. De meo,

accipiet: ex his quæ mihi suppeditauit homini do-  
minico, sumet sibi qui dedit. Qui venit super me, &

mālit in me, qui vnxit me, qui sanctificauit me, qui  
duxit me in desertum, qui reduxit me victorem, de-

meo accipiet, & annunciat vobis. Et vt ostendat  
quod non sancti spiritus mentionem fecerit, sed do-

*Ioan. 16* norum eius, postquam dixit de meo accipiet, adi-  
cit statim: Omnia quæcunq; habet pater, mea sunt:

accepi ea de spiritu sancto, propterea dixi, de meo  
sumet. Quoniam Deus carnem sanctificauit spiritu  
sancto, & emisit donum spiritus pater in carnem

Christi. Venit gratia, & omnia dona indidit Chris-  
to, dicit: De meo accipiet, & annunciat vobis.

Quid igitur est, quod à se ipso nō loquetur, sed quæ-  
cunque audierit, loquetur vobis? Dictum est ante  
hoc, quod aliud est spiritus sanctus, & aliud donū:

aliud rex, & aliud donum regis. Quando quis con-  
tra varias barbarorum gentes bellum gerit, dubitat  
vbi præliari incipiat. Si in hanc impressionem facit,

& occupatur, mox alia prospectat erumpere aciem:  
si in duas partes diuidat, diuidūtur virtutes. In me-

dio sumus Arianorum qui reprobant Christi glo-  
riam, in medio sumus Macedonianorū, qui diuinā  
spiritus gloriam cōtumeliis afficiunt. Si igitur con-

fessā de filio loquar contra Macedonianos, Arianus

statim

Itatim pugnat. De filio enim dicit, non persuasiſti,  
 et de ſpiritu mihi loqueris? Vérum quia hodie pro-  
 pofitum eſt de ſpiritu sancto, (ſæpe enim iuxta gra-  
 tiam nobis à Chriſto datam de filio victoriā re-  
 portauimus, teſteſq; dictorum vos eſtis, quod non  
 fuerint deceptioñes rhetoricae, ſed ſcripturarum de-  
 monſtrationes) volebam autem & nunc afferre de  
 filio ſermonē. Semper enim in illo virtutem fulgen-  
 tem habet. Sed quia de hoc ſatis pluribus argumen-  
 tis perſuasi ſunt, qui circa ſpiritu ſanctum claudi-  
 cant, nunc taceo. Imposſibile autem eſt eos qui cir-  
 ca ſpiritu ſanctum aberrant & claudicant, recto  
 pede ambulare circa filium. Usque hodie non inue-  
 nis Macedonianū ullum omuſii verbo ſubſcribere  
 iuxta Nicenum decretū, quamuis ſemper dicatur.  
 Nos recta fide incedimus. Quoniam de ſpiritu fan-  
 cto nō eſt maniſtatum. Nec enim de hoc pugna-  
 vel labor erat: attamen ſecundū quod illis ſatis per-  
 fuſum eſt, dico. Scriptum eſt, à ſeipſo nō loquetur.  
 Dic Macedoniane, scriptum eſt hoc de filio, imo ip-  
 ſe dicit de ſeipſo, ego à meipſo non loquor. Attende  
 obſecro, affero testimoniuſ apud te confeſſum (apud  
 Arianū enim certamine hic opus eſſet, in hoc quod  
 dicit, Ego à meipſo nō loquor, & de ſpiritu ſancto;  
 apud te autem qui promiſiſti te hoc ſancte colere,  
 nulla opus concertatione.) De Chriſto docens di-  
 cis, æqualem Deo ſimilem patri per omnia. Coram  
 hiſ qui conſiſtentur gloriam, quæſtionem induxi.  
 Dicis de ſpiritu, à ſeipſo non loquatur: dicit filius  
 de ipſo, Ego à meipſo non loquor, ſed quodcunq; audiui à patre meo, hoc loquor. Ecce & filius à ſeipſo  
 non loquitur, attamen eſt æqualis honor. Hæc ad  
 te dico. Ariānus enim & ille etiam de hoc dubitat.  
 Idem euenit incredulis, quod & naufragis accidit,  
 ſicut dicit Paulus, qui circa fidem naufragium fece-  
 runt. Ariani naufragio facto, perdiſerunt et Chriſti  
 gloriam, & ſpiritus ſancti virtutem. Macedoniani  
 contendunt quidem emergere, ſed dimidiā ſarcia-  
 nam amittunt. Si autem quis ſpiritu Chriſti non  
     habet,

Ioan. 14

x. T. 11.

habet, hic non est eius. Attende igitur, ut ne videatur  
 more certantium illudere, & contumeliose demonstrationem facere. Ego a meipso non loquor.  
 Interpretare mihi quid est hoc quod dicit, Ego a meipso non loquor? Quomodo dixit Saluator. Si enim adduxerit solutionem de filio, hanc intelliget & spiritui sancto congruere. Duo statuit aequalis ponderis, neque spiritus a seipso, neque filius a seipso: sed opus habet filius patre, opus habet & spiritus sanctus patre, itaque aequalis erit honor. Attende igitur: Scio quod in profundum meipsum dedi, sicut nō uit virtus Christi omnia perscrutari, imo tremo potius quam dico, ne in immensam abyssum abeat nauicula, & desit spiritus. Da enim mihi nauim vacuan, gubernatore, nautas, funes, anchoras, omnia disposita, & nusquam esse spiritum venti: nonne tardat omnis quantuscunq; est apparatus, si desit operatio spiritus? Ita fieri solet, licet sit sermonis ampla supellex, & mens profunda, & eloquentia, & intelligentia, & non assit spiritus sanctus qui vim suppeditat, otiosa sunt omnia. Quare igitur de seipso sicut de spiritu sancto loquitur: Quasi agonistae essemus, subuertemus contradicentem, sufficientibus consequenter argumentis persuasuri & his & illis, si quidem parere voluerint. Non enim omnino necessitate eos adducemus, sed dico, si forte quidam persuadeantur, et ne admireris, si ego homo dicam hoc. Dicit Deus Ezechieli: Abi ad domum Israel, & dic eis, si forte audiant, si forte sciant. Dicimus haec, si forte audiant, si forte credant, si forte se nobis iungant. Quod si haec nobis dicentibus non se iunxerint, innoxii sumus nos. Sic Paulus docebat, & postquam docuit, dicit: Testificor quod mundus sum a sanguine omnium vestrum. Non enim reueritus sum quo minus annunciarum vobis viam dei. Et nunc dico, quare Saluator dixit, A meipso nō loquor: & de spiritu sancto, A seipso non loquetur. Oro charitatem vestram, hic animaduertamus. Quum unus sit Christus, multi prodierunt falsi Christi, sicut Saluator di

Ezec. 2.

Act. 20

xit;

sit: Multi venerunt in nomine meo falsi Christi, & pseudoprophetæ; quū vñus sit Christus, & promis-  
sus per prophetas, quōd veniat: ante aduentum eius  
apparuerūt quidā impostores, dicētes: Nos sumus.  
Theudas dixit: Ego sum. Iudas Galilæus dixit: ego  
sum: & seducebant multos. Saluator venit, & dixit:  
Quotquot venerunt ante me, fures fuerunt & latro-  
nes, sed non audierunt eos oues. Oues meæ meani  
vocem audiunt, & cognoscunt vocem meam, & se-  
quuntur me. Venerunt igitur illi falsi Christi, & nō  
docuerūt ex lege & prophetis, sed ex seipsis loqui-  
ti sunt, & ex propria sententia. Saluator venit, et nō  
descensit à lege, non descensit à prophetis, sed dicebat  
quasi in exemplo, Bene dixit Esaias. & iterū: Nón  
ne scriptum est in lege vestra. Et quū accederet ad  
eum diabolus, dicit ei: Dominum Deum tuum ad  
rabis, & illi soli seruies. Venit igitur Christus se-  
cundum carnem. Non loquitus est ex seipso, sed ex  
prophetis. Igitur quia illi qui ante Christum vene-  
runt, in nomine Christi non sunt loquuti, neq; ex le-  
ge, neq; ex prophetis, sed ex propria sententia erro-  
res loquuti sunt, dicit Saluator: Ego à meipso non  
loquor, sicut illi. A seipso enim loqui extra legem  
loqui est. Sic igitur oportet etiam te loqui, quum vi-  
deris hæreticos Aristotelica vel Platonica mouere:  
dic, Nos à nobisipsis non loquimur, quæcumq; audi-  
uimus à Christo, hæc loquimur. Et vnde hoc, quōd  
à seipso loquēs pseudoprophetæ est, vel quōd loqui  
à seipso pseudoprophetæ nobis indicat? Dicit Eze-  
chiel propheta: Vnuo ego, dicit dominus ad prophy-  
tas, qui seducunt populum meum, non misi eos: à se-  
ipsis locuti sunt, & ex corde suo loquuntur. Proinde  
quia pseudoprophetæ à seipsis prædicauerunt,  
Saluator à suspicione hac se purgans, dicit: Ego à  
meipso non loquor. Vnde hoc quōd Saluator habi-  
tus est deceptor? Hoc primum confirmabimus. In  
festo scenopegiæ quærebant turbæ Iesum, dicentes:  
Vbi est? Et erat de eo diuersa vox: alii dicebant, bo-  
nus est, alii dicebant, Non, sed seducit populum.

Deut. 6.

Ezecl. 18.

Ioh. 18

Vidisti

Vidisti vbi habitus est seductor? Itē post sanctam

**Mat. 27.** saluatoris mortem dicunt pontifices Pilato: Scimus domine, quòd dixit seductor ille adhuc viuēs, post tres dies resurgam. Hæc ideo dixi, vt demōstrarem eum habitum fuisse seductorem.

**Ioan. 14.** Quia igitur seductor habitus est, dicit: Ego à meipso nō loquor, sed de lege, de prophetis, quæcunq; audiui de patre, nō secundum diuinitatem audiui à patre in lege & in prophetis. Ex persona carnis loquitur, vt solueret suspicionem. Ego à meipso non loquor, sed quæcunq; audiui à patre. Vos autem quæcunq; audiuistis à patre vestro diabolo, loquimini. Et vt monstret quòd diabolus quando in aliquibus loquitur, mendacium operatur, dicit: Quando loquitur mens

dacium, ex propriis loquitur. Ego ex meipso nō loquor, sed ex prophetis & lege: hoc enim est veritas. Sicut igitur saluator purgans se à suspicione, dicit: Ego à meipso non loquor, sicut deceptores, sic et de spiritu sancto. Cæterum obsecro, hic animaduertamus, iuxta dictum Saluatoris: Multi apparent pseu-doprophetæ & pseudochristi, & dicent, hic quidē, ego sum: & aliis, ego sum, sicut scriptum est, quòd

**Mat. 24.** multi venient in nomine meo, diceentes: Ego sum Christus, & multos seducent: sed ne seducamini. Sicut igitur aliqui suspicabantur seductores esse Christos, sic & venturi multi, qui & facturi se habere spiritum sanctum quem non habent, & loqui: sed illiē quidē homo apparebat, & dicebat, Ego sum Christus: hic autem nō audebat aliquis dicere, Ego sum spiritus sanctus. Non enim corporeus factus est, sed inuisibilis aduenit. Venit ad Petrum, venit ad Paulum, & erat ex confessio quòd spiritus sanctus loque retur. Prodit Petrus, & dicit: Spiritū habeo. A facie nullus videt quis habeat, vel quis non habeat: vel quis habeat spiritū immundū, vel quis habeat spiritū sanctū. Nam si visibilis esset, nō deceperisset: nā agnitione fuisse redargutus. Venit Montanus, dicens: Spiritum sanctum habeo. Venit Manichæus, dicens: Spiritum sanctum habeo, nō fuit autem manifestum.

nifestum. Ut igitur ne plures nomine seducerentur, quoniam inuisibiliter donum venturum erat, dicit: Quando venerit paracletus spiritus veritatis qui a patre procedit, ille vos memores faciet verborum meorum, & inducet vos in omnem veritatem: non enim a semetipso loquetur. Nam si quem videritis dicentem, Spiritum sanctum habeo: & non loquentur euangelica, sed propria, is a seipso loquitur, & non est spiritus sanctus in ipso. Sicut enim dicit de seipso, Ego a meipso non loquor: ut soluat suspicionem deceptionis, immo errorem a veritate separet: Ita ut ostendat quinam habeant spiritum sanctum, & qui non habent, sed simulant se habere. A me audistis quid tradidi. Quando veniet inuisibilis spiritus, mea loqueretur. Si videritis aliquem euangelica repetentem, profecto spiritum sanctum habet. Veniet enim spiritus sanctus, ut recordari vos faciat eorum quae docui. Si quis igitur eorum qui dicuntur habere spiritum sanctum, dicat aliquid a seipso, & non ex euangeliis, non credite, meam doctrinam sequamini. A seipso non loquetur, sed propter hoc factus est aduentus, qui indicet quis acceperit spiritum, & quis non acceperit. Si quis sequitur dicta Christi, spiritum sanctum habet. Nullus enim potest dicere Dominum Iesum Christum, nisi in spiritu sancto. Venit Manes, verē ~~μάνες~~  
hoc est insaniens, alludens suæ seductioni nomen habens, & dicit: Ego sum paracletus quem promisit Saluator Apostolis, ego sum filius dei. Vbi audisti in euangelio Christi, quod sol & luna opifices sunt? Vbi dixit Christus, quod haec hauriant animas, & reducant eas? Vbi legisti haec? Ex quo non legit haec scripta, sed a seipso loquitur: manifestum est quod non habet spiritum sanctum. A seipso non loquetur, sed quæcumque audierit, annunciat vobis: hoc est, quae dixi, confirmabit. Et vide miraculum. Quemadmodum Saluator venit, & factus est impletio legis & prophetarum: ita impletio euangeli est spiritus sanctus. Christus venit, & impleuit quae a patre in lege & prophetis sunt dicta, propter quod dicit Paulus

Ioan. x. 16.

1. Cor. xii.

( K. Ius )

- Rom. 10.* Ius: Impletio legis Christus. Spiritus sanctus venit & implevit euangelica. Quæcumq; sunt in lege, Christus implet: quæcumq; sunt in doctrina Christi, spiritus implet: non quod imperfectus sit pater, sed apparuit Christus confirmans quæ sunt patris: sic apparet spiritus sanctus, confirmingas quæ sunt filij. Vnde
- Ioan. 16.* hoc! Dicit Saluator discipulis: Multa habeo dicere vobis, sed non potestis portare modo: quando autem venerit spiritus sanctus, inducet vos in omnem veritatem, quia a seipso non loquetur. Nam mea implet. Filius implet ea quæ sunt patris, & a seipso non loquitur. Si autem audieris dicentem, Mittam vobis spiritum sanctum, non secundum deitatem accipias. Deus enim non demittitur. Nomina sunt hæc operationem significantia, eo quod omnis qui demittit, in illa mittit loca in quibus non est. Finge quod ego loquar alicui in hac fede. Non possum dicere cuiquam, Veni, mittam te huc: hoc non est mittere, sed collaudare vel adstituere. Quod cum Deus vbiq; est, Cœlū enim, inquit, & terram ego imleo, dicit Dominus:
- Psal. 138* quod mittit qui vbiq; est? Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades: si sum pfero penas meas diluculo, & habituero in extremis mariis: etenim illuc manus tua deducet me. Quorsum igitur Deus mittet? An forte quod ipse quidem vbiq; is autem qui mittitur, non vbiq;? Misit Deus filium suum in mundum: num vt non præsentem in mundo? Propterea aene venit in mundum, quia antea non fuerat in mundo? Quomodo igitur Ioannes euangelista dicit,
- Ioan. 1.* Omnia per ipsum facta sunt: In mundo erat, & mundus per ipsum factus est: Quomodo igitur iterum in mundū missus est? Num missus est, qui missus: & misit, qui misit supradicata, & qui missus est infra quomodo dicebat, Et qui misit me, mecum est? Obscro diligenter attendas, secure serua sermonem. Potest enim dicere hereticus: Mecum est, mihi est auxilio: sicut & ego dico, Deus mecum est. Non dixit simpliciter, sed quid? Pater in me manens. Si mecum erat, & mecum misit, quomodo ille misit, vel quomodo hic missus est?

est: Et si mansit supra qui misit, et qui missus est, ve  
nit deorsum, quomodo dicit filius: Pater meū est.  
Si supra mansit qui misit, quomodo secū habet mita  
tens missum? Ego enim, dixit, in patre, & pater me  
cum est. Quomodo igitur missus est, qui dicit: Pater  
in me est. Et quomodo igitur misit? Igitur cū dicit,  
Mitto vobis spiritū sanctū: donum dicit sancti spi  
ritus. Et ut discatis q̄ donum mittitur, spiritus autē  
nō mittitur, Saluator dicit apostolis: Manete in Hie  
rusalem, donec induamini virtute ex alto, & sume  
tis virtutē superueniētis spiritus sancti in vos, Alia  
est virtus quæ conceditur, & alius est spiritus qui  
concedit, diuidens singulis prout vult. Igitur tu nō  
potes ostendere mitti spiritum sanctum à pura dei  
tate. Ego autem ostendā tibi factorem cœli & terre  
mitti à sp̄itu sancto. Quid facis? Vel nega Chri  
stum, vel expunge scripturas, vel seruus scripturarū  
obedi scripturis. Et vbi, inquit, dictum est hoc? Au  
di Deū dicētem per prophetā Esaiā, præconē pieta  
tis. Audi me, dicit, Iacob et Israel quid ego loquar:  
Ego Deus primus, & ego post hæc, & præter me  
Deus non est. Attende oro. Restat enim hoc quod  
quæritur. Quis igitur qui dicit hæc, pater vel filius?  
Vide quomodo in figura monarchæ trinitatem re  
cte prædicat. Ego Deus primus, & ego post hæc, et  
præter me non est deus. Quis est qui hæc dicit? mun  
di conditor. Subdit enim, Ego maius mea fundau  
terram. Vide quomodo opifex loquitur: Et sp̄itus  
meus firmavit cœlum. Ego omnibus stellis mādaui,  
ego excitaui cum iustitia regem, & omnes viæ meę  
rectæ. Dixit seipsum opificem, & factorem cœli ac  
terræ. Dicit postea hæc: Non ab initio in occulto lo  
cutus sum vobis hæc, neque in loco tenebroso. Di  
xit, Fundau terram, & feci cœlum: quando facti  
sunt, illuc aderam. Et nunc dominus misit me & sp̄i  
ritum suum. Te qui fecisti cœlum & terram, qui di  
xisti astris, Dominus misit & spiritū suum, genuit  
secundum deitatem, misit secundum carnem. Fa  
ctor cœli & terræ dicit; Dominus misit me & sp̄iri  
tum